Datum Laterani, V Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

161 (158).
Innocenz III. weist die Sonderwünsche, die der Erzbischof (Amadeus) von Besançon hinsichtlich 
des ihm auferlegten Reinigungseides vor den delegierten Richtern, dem Bischof (Wilhelm) von 
Langres und dem Abt (Heidenreich) von Morimond, und an der Kurie vorgebracht hat, zurück 
und trägt diesen auf, den Erzbischof, wenn er sich mit dem vom Papst vorgeschriebenen Eid 
von den Vorwürfen, sich während seiner Amtszeit der Simonie, Bestechlichkeit und Unzucht 
schuldig gemacht zu haben, reinigen kann, in Frieden zu entlassen, andernfalls ihn gemäß 
dem vorher an sie ergangenen Auftrag abzusetzen.

Lateran, 1214 Januar 2.
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160. a) Korr. aus 152.  b–b) Migne: etc., confirmationis.  

160. 1) Hermann von Salza, Meister des Deutschen Ordens (seit 1189/1190 Spital in Akkon, 1199 
Ritterorden) zwischen Juni 1209 und Oktober 1210 (vgl. Favreau, Studien, 80) bis 1239, Berater Kaiser 
Friedrichs II. Vgl. LMA 7 (1995) 1230f.; Kluger, Hochmeister; Arnold, Hochmeister, 12–16; Prier et 
combattre 432f. 

2) Das Hospital in Friesach (Kärnten), das EB. Eberhard (II.) von Salzburg dem Deutschen Orden 
am 29./30. Juni 1203 übertragen hatte. Die Urkunde ist in der ebenfalls ungedruckten Bestätigung Papst 
Honorius’ III. vom 27. Juni 1217 inseriert. Vgl. Arnold, Gründung, 38–40; Wadl, Entwicklung, 29f.

3) Die Burg Friesach oberhalb der gleichnamigen Stadt in Kärnten, Zentrum der Kärntner Be-
sitzungen der Erzbischöfe von Salzburg und Sitz des Salzburger Vizedoms. Vgl. Dopsch, Geschichte 
Salzburgs, I/2, bes. 960–962; Wadl, Entwicklung, 7–22.

4) S. Br. XVI 21 Anm. 1.
5) Wernhard, als Dompropst von Salzburg bezeugt 1201–1204. Vgl. Hauthaler–Martin, Salz-

burger UB, III R 262 (Index).

30 

35 

40
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285Briefe XVI/160 bis 161

Reg. Vat. 8, fol. 166v <Nr. 158 bzw. 159a)>.
Bosquet 669, Nr. 158 = Baluze II 822, Nr. 158 = Migne, PL, 216, 945, Nr. 158. – Coll. Bamb. II 

14; X 5. 34. 16. – Potth. Reg. 4869; Bréquigny, Table chronologique, IV 571.

Lingonensi episcopo1) et abbati Morimundensi2), Cisterciensis ordinis,  
Lingonensis diocesis.

Recepimus litteras vestras, quibus nobis intimare curastis, quod apostolico suscepto 
mandato3) super indicenda purgatione venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Bisuntino4) 
ad diem sibi prefixum comparuit coram vobis iuramentum purgationis offerens sub hac 
forma videlicet, quod immunis erat ab illis criminibus, super quibus se purgare debebat; 
cumque vos diceretis hanc non esse formam canonicam5) et super hoc fuisset aliquamdiu 
disputatum, ipse tandem ad nos vocem appellationis emisit, cui de prudentum virorum 
consilio detulistis. Ipse vero ad presentiam nostram accedens humiliter supplicavit, ut 
saltem super purgatione incontinentie dignaremur temperare rigorem, quia non audebat 
asserere, quod a nativitate sua numquam passus fuerit lapsum carnis. Porro cum ab eo 
non credatur exactum fuisse huiusmodi iuramentum, potius forte presumitur, quod alia de 
causa volebat sub prescripta forma iurare, videlicet quod immunis esset ab illis criminibus, 
de quibus fuerat infamatus, tamquam dimissis per penitentiam iam esset immunis ab illis, 
sed hoc iurare non parve temeritatis existeret, cum beatus Iob dicat: ‹‹Etiam si simplex 
fuero, hoc ipsum ignoravit anima mea››, et Salomon: ‹‹Quis potest dicere mundum est 
cor meum et purus sum a peccato››. Unde Psalmista dicebat: ‹‹Delicta quis intelligit, ab 
occultis meisb) munda me, Domine››, Apostolo attestante: ‹‹Nichil michi conscius sum, 
non tamen in hoc iustificatus sum››. 

Ideoque prescriptam purgationis formam, secundum quam idem archiepiscopus coram 
vobis obtulit se purgare, penitus reprobamus utpote indiscretam et temerariam necnon 
incongruam et ineptam, iniungentes eidem, ut, si potuerit et voluerit, sub hac forma se 
purget secundum sanum intellectum, quem ei duximus exprimendum, videlicet quod illa 
crimina graviora, id est simoniam, venditionem iusticie atque incontinentiam, de quibus 
infamatus existit, iuret se minime commisisse, postquam ad archiepiscopalem promotus est 
dignitatem. Et compurgatores sic iurent, quod credunt eum verum iurasse. Quo facto vos 
illum dimittatis in pace. Alioquin eum sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis 
obstaculo removere curetis a regimine pastorali processuri secundum formam in prioribus 
litteris nostris expressam.

Quodsi forte non ambo hiis exequendis potueritis interesse, tu, frater episcope, cum 
dilecto filio .. priore Morimundensi ea nichilominus exequarisc). Vos denique, frater epi-
scope et fili abbas, et cetera.

Datum Laterani, IIII Non. Ianuarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Iob 9, 21

Prv 20, 9

Ps 18, 13

1Cor 4, 4
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161. a) Korr. aus 153.  b) Fehlt bei Bosquet und Migne.  c) Bosquet: exequeris.  

161. 1) S. Br. XVI 17 Anm. 4. 
2) S. Br. XVI 66 (63) Anm. 2. 
3) Br. XVI 66 (63) vom 29. Mai 1213. 
4) S. Br. XVI 30 Anm. 67.
5) S. Br. XVI 66 (63) Anm. 5.

40
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162 (159).
Innocenz III. bestätigt dem Abt G(alterus) und Konvent von Vézelay die Erklärung des Grafen 
Herveus und der Gräfin Mathilde von Nevers, dass sie sich hinsichtlich ihres Rechtsstreits mit 
der Abtei verpflichten, die ihnen in Br. XVI 22 übermittelten Auflagen zu erfüllen.

Lateran, 1214 Januar 2.

Reg. Vat. 8, fol. 166v–167r <Nr. 159 bzw. 160a)>.
Bosquet 670, Nr. 159 = Baluze II 823, Nr. 159 = Migne, PL, 216, 946, Nr. 159. – Potth. Reg. 4870; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 581.

..b) Abbati1) et conventui Virziliacen(sibus).

Cum litigantium utilitatis intersit, ne sopite iudicio vel concordia questiones iterum 
suscitentur, si ea, que provida sunt deliberatione firmata, auctoritatis nostre robur expo-
scuntc), eis grato concurrentes assensu favoris apostolici presidium impertimur. Sane pos-
tulastis a nobis, ut concordiam, que inter vos ex parte una et .. comitem ac comitissamd) 
Niuernen(ses)2) ex altera super procurationibus, dampnis et iniuriis intervenit, sicut per 
litteras vestras accepimus, quas de verbo ad verbum iussimus presentibus annotari, digna-
remur apostolico munimine roborare. Tenor autem litterarum talis existit: